

## 第2章 経理の状況

### (1) 収益・費用の構成

収益構成（単位％）

年度

年度	入院収益	外来収益	その他 営業収益	その他医業収益	営業外収益・臨時利益
平成29年度	59.7	22.2	14.5	1.6	1.9
平成30年度	61.4	20.9	14.4	1.6	1.7
令和元年度	59.9	20.2	16.0	1.4	2.4

費用構成（単位％）

年度

年度	給与費	材料費	その他営業費用	営業外費用・臨時損失
平成29年度	56.2	18.0	24.2	1.6
平成30年度	56.3	17.1	25.2	1.3
令和元年度	55.9	16.4	26.4	1.3

## (2) 収益

(単位:円)

年度 区分 項目	平成29年度		平成30年度		令和元年度		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
収益 構成	営業収益	5,930,679,651	98.1%	6,232,874,645	98.3%	5,976,925,082	97.6%
	医業収益	5,051,585,479	83.5%	5,317,768,020	83.8%	4,995,923,482	81.6%
	入院収益	3,609,335,622	59.7%	3,891,947,856	61.4%	3,669,675,067	59.9%
	外来収益	1,342,926,769	22.2%	1,327,162,559	20.9%	1,238,019,760	20.2%
	その他医業収益	99,323,088	1.6%	98,657,605	1.6%	88,228,655	1.4%
	運営費負担金収益	849,746,000	14.1%	883,496,000	13.9%	948,654,000	15.5%
	補助金等収益	12,749,000	0.2%	17,504,000	0.3%	19,823,000	0.3%
	資産見返戻入	16,199,172	0.3%	13,706,625	0.2%	12,246,294	0.2%
	寄附金収益	400,000	0.0%	400,000	0.0%	278,306	0.0%
	営業外収益	116,713,036	1.9%	109,667,673	1.7%	146,260,311	2.4%
	運営費負担金収益	69,188,000	1.1%	61,382,000	1.0%	53,320,000	0.9%
	不用品売却益	716,514	0.0%	334,122	0.0%	287,382	0.0%
	受取利息及び配当金	217	0.0%	230	0.0%	221	0.0%
	雑益	46,808,305	0.8%	47,951,321	0.8%	92,652,708	1.5%
	臨時利益	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
計	6,047,392,687	100.0%	6,342,542,318	100.0%	6,123,185,393	100.0%	

## (3) 費用

(単位:円)

年度 区分 項目	平成29年度		平成30年度		令和元年度		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
費用 構成	営業費用	6,619,596,848	98.4%	7,027,486,580	98.7%	6,801,560,819	98.7%
	医業費用	6,410,164,788	95.3%	6,807,244,792	95.6%	6,567,747,838	95.3%
	給与費	3,781,793,359	56.2%	4,011,483,912	56.3%	3,850,451,796	55.9%
	材料費	1,208,282,441	18.0%	1,219,430,665	17.1%	1,128,294,798	16.4%
	経費	1,026,626,328	15.3%	1,061,409,771	14.9%	1,095,684,260	15.9%
	減価償却費	379,059,765	5.6%	500,195,901	7.0%	478,284,965	6.9%
	研究研修費	14,402,895	0.2%	14,724,543	0.2%	15,032,019	0.2%
	寄附金支出	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	控除対象外消費税	209,432,060	3.1%	220,241,788	3.1%	233,812,981	3.4%
	営業外費用	104,839,483	1.6%	93,090,546	1.3%	88,820,630	1.3%
	支払利息	104,839,483	1.6%	93,090,546	1.3%	80,740,019	1.2%
	雑支出	0	0.0%	0	0.0%	8,080,611	0.1%
	臨時損失	4,351,897	0.1%	1,570,791	0.0%	1,565,737	0.0%
	計	6,728,788,228	100.0%	7,122,147,917	100.0%	6,891,947,186	100.0%
	材料費内訳	薬品費	625,620,146	51.8%	629,990,291	51.7%	587,314,864
診療材料費		522,274,862	43.2%	536,511,896	44.0%	489,687,391	43.4%
たな卸資産減耗費		1,820,502	0.2%	1,654,226	0.1%	1,823,891	0.2%
給食材料費		47,779,337	4.0%	49,387,896	4.1%	47,573,062	4.2%
医療消耗備品費		10,787,594	0.9%	1,886,356	0.2%	1,895,590	0.2%
収益費用差額	△ 681,395,541	-	△ 779,605,599	-	△ 768,761,793	-	

## (4) 経営分析状況

(単位：円、%)

年度 区分 項目		平成29年度		平成30年度		令和元年度	
		金額等	前年比 (%)	金額等	前年比 (%)	金額等	前年比 (%)
損益額		△ 681,395,541	72.4	△ 779,605,599	114.4	△ 768,761,793	98.6
患者一人当たり	医業収益	24,824	102.3	26,026	104.8	26,501	101.8
	入院収益	48,245	99.2	48,203	99.9	48,470	100.6
	外来収益	10,436	103.1	10,739	102.9	10,975	102.2
	医業費用	31,501	100.1	33,315	105.8	34,839	104.6
	材料費	5,938	100.1	5,968	100.5	5,985	100.3
	薬品費	3,074	98.7	3,083	100.3	3,115	101.0
	診材費	2,567	100.5	2,626	102.3	2,598	98.9
	経費	5,045	107.0	5,195	103.0	5,812	111.9
医業収益百円あたりにかかる費用	医業費用	126.9	97.8	128.0	100.9	131.5	102.7
	給与費	74.9	98.6	75.4	100.8	77.1	102.2
	材料費	23.9	97.9	22.9	95.9	22.6	98.5
	薬品費	12.4	96.5	11.8	95.7	11.8	99.2
	診材費	10.3	98.2	10.1	97.6	9.8	97.2
	経費	20.3	104.6	20.0	98.2	21.9	109.9
病床利用率（稼働）		77.6	102.0	83.8	108.0	78.4	93.6
平均通院日数（日）		3.8	100.0	3.7	97.4	3.5	94.6
平均在院日数（日）		14.4	108.3	14.9	103.5	15.1	101.3
延患者数	患者総数（人）	203,493	97.8	204,329	100.4	188,518	92.3
	入院患者数（人）	74,812	102.0	80,740	107.9	75,710	93.8
	外来患者数（人）	128,681	95.5	123,589	96.0	112,808	91.3